
ROMÂNIA                                                                                                                                                                         
JUDEŢUL MARAMUREŞ
ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ
CONSILIUL LOCAL

                     HOTĂRÂRE 
             Nr. 5  din 28.01.2016

  privind modificarea Statutului şi Regulamentului de organizare si funcţionare al

                                                    Ocolului Silvic Ardud R.A.

Consiliul  local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit  în şedinţă  ordinară la data de
28.01.2016,

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului;
- raportul  Comisiei  1,  buget  –  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat,

agricultura, gospodarire comunala  servicii, comerţ;
- Prevederile  art.  7,  alin.1,  lit.b,  art.10  alin.1  si  2  lit.b,  art.  12,14,15 ale  Titlului  II,

Administrarea  fondului  forestier  naţional  din  Codul  Silvic,  Legea  nr.46/2008
republicata;

- Prevederile Ord 904/2010 cu privire la aprobarea procedurilor privind constituirea si
autorizarea ocoalelor silvice si atributiile acestora;

- prevederile art.136 (4) din Constituţia României, republicată;
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Bixad  nr.18/2015 privind aprobarea Asocierii

Consiliului Local al Comunei Bixad alaturi de Consiliile locale ale comunelor: Doba,
Terebeşti, Vetiş, Viile Satu Mare, Socond, Pir, Vama, Cămârzana, Târşolţ , Craidorolţ,
Tarna Mare,Călineşti Oas, Cicirlau, Odoreu şi a Oraşelor Ardud, Tautii Magheraus şi
Seini, în regia publica „Ocolul Silvic Ardud” R.A.

-  În temeiul prevederilor art.36, lit.e, art.36 (7), lit.a şi c, raportate la prevederile art.45
(2), lit.f din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, modificată şi
completată ulterior,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 -  Se aprobă asocierea  U.A.T. Tautii  Magheraus  alături  de comunele Doba,
Terebeşti, Vetiş, Viile Satu Mare, Socond, Pir, Vama, Cămărzana, Târşolţ, Craidorolţ,
Tarna  Mare,  Călineşti  Oaş,  Cicârlău,  Odoreu  şi  oraşele  Ardud,  Seini,  cu  U.A.T.
comuna Bixad  in regia publică locală „ Ocolul Silvic Ardud R.A.”.
Art.2 - Se aprobă modificarea Statutului si Regulamentului de organizare si funcţionare
a regiei, cu personalitate juridică proprie şi sediul in localitatea Ardud, str. Nouă, nr.1,
jud.  Satu  Mare,  conform Anexelor  1  şi  2  la  prezenta  Hotărâre  din  care  fac  parte
integrantă.
Art.3 – Se modifica denumirea regiei din Ocolul Silvic Ardud RA in Ocolul  silvic de
Regim Ardud.
Art.4 – Se mandateaza d-na Dobra Otilia Mariana a reprezentant al al orasului Tautii
Magheraus in A.G.A. al Ocolului Silvic de regim Ardud RA.

1



Art.5 – Se mandatează d-na Pop Romana Maria ca reprezentant al al orasului Tautii
Magheraus în Consiliul de Administraţie al Ocolului Silvic Ardud R.A.

Art.6 - Se împuterniceşte dl. Bîndilă Călin-Ioan ,cetăţean român ,născut la 11.01.1971
în loc Reghin , posesor al C.I. seria MS, nr. 855124 eliberat de SPCLEP Reghin ,să
reprezinte  Consiliul  Local  al  orasului  Tautii  Magheraus  in  faţa  notarului  public  in
vederea incheierii documentelor legale  ce deriva din prezenta hotarare.
Art.7  -  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  primarul  si
secretarul orasului Tautii Magheraus.

           Art. 8    Prezenta Hotărâre se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului  
           Oraşului Tăuţii Măgherăuş şi se transmite prin intermediul secretariatului Consiliului 
            Local, către:

- Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş,
- Serviciul Financiar Contabil al primariei,
- Ocolul Silvic de regim Ardud R.A
- Se aduce la cunostinta publica prin afişare.

 

               
                                                                Presedinte de ședință
                                                                 Somcutean Marinica

                                                                                                                                Contrasemneaza  SECRETAR
                                                                                                                                          Bindila Calin Ioan          
                                                                                                              
                                                                      
Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 
Adoptata cu unanimitate .
Nr .5 /28.01.2016      
5 ex. CL/BCI
           

                                                           
                                                         

2


	HOTĂRÂRE

